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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena tovnih svinja i jagnjadi 

Rast otkupne cene bikova  
u klanicama podunavskog regiona 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase,  telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je protekle nedelje u klanicama 
na području podunavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

U klanicama na području raškog re-
giona došlo je do rasta otkupne cene teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma na 
430 din/kg. Na stočnoj pijaci u Kraljevu 
mogli su se pazariti telad SM rase, prip-
lodne junice, utovljeni bikovi telesne mase 
preko 500 kilograma i krave za klanje, a 
dominantne cene ovih kategorija goveda 
bile su na prošlonedeljnom nivou. 

Priplodne krave SM rase bile su 
skuplje tokom druge nedelje septembra na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu i dominirao je 
iznos od 200.000 dinara po grlu. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona bila je niža otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma i 
dominirao je iznos od 400 din/kg. 

 

Slaba ponuda teladi SM i HF rase 
telesne mase do 160 kilograma bila je na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Slab je bio i 
promet, a dominantne cene bile su više u 
odnosu na prethodni period. Kod grla SM 
rase dominirao je iznos od 440 din/kg, a 
kod HF rase je dominirala cena od 340 din/
kg. Rast kursa evra uticao je na rast domi-
nantne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma na 250 din/kg. 

Klanice na području južno-banatskog 
regiona protekle nedelje su otkupljivale 
jedino tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma po dominantnoj ceni od 230 
din/kg. 

Odgajivači goveda su protekle 
nedelje mogli da predaju klanicama na 
području ovog kraja telad, tovnu junad 
telesne mse preko 480 kilograma i krave 
za klanje, a otkupne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 
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Pad cene tovnih svinja na stočnoj pijaci u Nišu  

Nekoliko jagnjadi dovezeno je za pro-
daju na stočnu pijacu u Obrenovcu. Slaba  
prodaja je uticala na pad cene i dominirao 
je iznos od 250 din/kg. Kod dviski, šil-
ježadi i ovaca nije bilo promena u odnosu 
na prethodnu nedelju. Par jaradi po domi-
nantnoj ceni od 230 din/kg. Za koze je 
trebalo odvojiti jedan evro za kilogram ili 
120 din/kg žive vage. 

Pad cene jaradi evidentirao je re-
porter STIPS-a iz Kragujevca protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. 
Klaničari sa područja šumadijskog regiona 
otkupljivali su jagnjad, dviske i ovce, ali 
se otkupne cene nisu menjale u odnosu na 
protekli period. 

 

U klanicama na području raškog re-
giona došlo je do rasta otkupne cene 
jagnjadi na 230 din/kg. Za razliku od njih 
ovce su otkupljivane po nižoj ceni u od-
nosu na prethodni period pošto je 
dominirao iznos od 110 din/kg. 

Niža je bila otkupna cena ovaca u 
klanicama podunavskog regiona i 
dominirao je iznos od 140 din/kg. 

Klanice sa područje nišavskog regiona 
otkupljivale su jedino ovce po dominant-
noj ceni od 120 din/kg. Prodajne cene 
jagnjadi, dviski, ovaca i koza bile su ne-
promenjene na stočnoj pijaci u Nišu pro-
tekle nekdelje. 

Pad prodajne cene tovnih svinja tele-
sne mase od 80 do 120 kilograma za-
beležio je reptorter STIPS-a iz Niša na 
stočnoj pijaci u ovom gradu, pa je 
dominirao iznos od 170 din/kg. Klaniari sa 
područja niškog regiona nisu menjali 
iznose otkupnih cena prasadi, tovnih 
svinja i krmača za klanje u odnosu na pre-
thodni period. 

Na delu pijace za prodaju svinja bila 
su popunjena samo dva boksa. Cene 
prasadi bile su na nize u odnosu na pred-
hodnu sedmicu u proseku za 10 din/kg. 
Nastavljen je trend slabe prodaje. Po par 
grla tovnih svinja obe kategorije. Kod grla 
težine od 80 do 120 kilograma dominirao 
je iznos od 190 din/kg. Za grla telesne 
mase preko 120 kilograma najčešće je 
trebalo odvojiti 180 din/kg. Izostala je 
prodaja krmaca za klanje. 

U Subotici su se na stočnoj pijaci pro-
tekle nedelje mogle pazariti jedino tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama po dominantnoj ceni od 200 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu za-
beležena je prodaja obe kategorije prasadi 
i tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Doinantne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS-a nije bilo značajnijih razlika, kako 
u pogledu ponude i tražnje svinja,tako i u 
pogledu dominantnih cena u odnosu na 
prethodni period. 

Pad cene jagnjadi na pijaci u Obrenovcu, 
jarad jeftinija u Kragujevcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  4. - 10.09.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,08 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.2 ~ ~ ~ 3.15

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 3 2.8 3 ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 1.9 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.1 1.1 ~ 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3 3.3 ~ 3.5 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.2 2.4 2.4 ~ 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1.4

Jarad sve rase kg. 3.2 3 3.5 3 ~ 2.6 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 110 130

Priplodne koze sve rase grlo 70 100 ~ ~ ~ 95 88

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 900 ~ 980 845

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 U silosima na području Beograda 
evidentiran je pad cene pšenice tokom 
druge sedmice septembra. 
 Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
zabeležio je protekle nedelje rast 
dominantnih cena pšenice u rinfuzu, 
lucerkinog sena u balama, sojine sačme 
i suncokretove sačme. 

Na gazdinstvima u okolini Niša 
takođe je zabeležen rast dominantne 
cene lucerkinog sena u balama u 

odnosu na prethodni period. Cena 
pšenice bila je niža na pijaci u ovom 
gradu. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada zabeležen je pad 
dominantne cene  sojine sačme. 

Kukuruz okrunjen, prirodno sušen, 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je jeftiniji protekle 
nedelje na području Smedereva i 
dominirao je iznos od 21 din/kg  

 Žetva suncokreta u srednjem Banatu privodi se kraju. Paori kažu da su prinosi 
solidni, s obzirom na uslove. Međutim, koja će biti konačna cena ove uljarice za sada se 
još uvek ne zna. Na poljima srednjeg Banata suncokret je zasejan na oko 40.000 ha. U 
Zemljoradničkoj zadruzi Zrenjanin kažu da je ostalo da se žetva završi na oko 20% 
površina gde je kasnije sejano. “ Govori se će cena kilograma ove uljarice biti od 30-32 
dinara, što po nama I njie zadovoljavajuće. Realno je 35-36 dinara”, kaže Miomir Zadrin 
iz Zemljoradničke zadruge Zrenjanin. On kaže I da je prinos po katastarskom jutru 
između 1.500 I 2.400 kilograma, a na nivou zadruge u proseku oko 1.800 kilograma. 
(RTV)  
........................................................................................................................... 
  
 Bilo zbog prodaje strancima, bilo zbog skupih arendi i nepravilnosti u izdavanju 
oranica, oko državnog poljoprivrednog zemljišta stalno se diže prašina, a zemljišna 
politika postaje sve zamršenija. Agrarni stručnjaci imaju predlog za raspetljavanje tog 
čvora. ”Bilo bi veoma korisno da se državno poljoprivredno zemljište proda domaćim 
poljoprivrednicima”, agrarni analitičar Vojislav Stanković. - Ukupno država raspolaže sa 
oko 400.000 ha. To bi se moglo isparcelisati najviše do 50 ha po registrovanom 
poljoprivrednom gazdinstvu. Sve to iznosilo bi oko tri milijarde evra, taj novac bi bio na 
posebnom računu i investirao bi se u razvoj poljoprivrede u naredne tri godine. 
(Dnevnik) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  8. do 12. septembra 2014. godine 

Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene pšenice 
- Pad cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Cene žitarica su u porastu. Dinarski rast cene međutim, zamagljuje pravu vrednost srpskih žitarica, s obzirom na 

okolnost da pada vrednost dinara, pa realno taj rast nije toliko veliki kao što statistički izgleda. U drugoj nedelji septembra 

na novosadskoj berzi je ostvaren promet od 808 tona robe, čija  vrednost iznosi 18.995.240 dinara. Količinski promet je 

veći za 45,85 % , a finansijski za 18,26 % u odnosu na upoređujuće podatke iz prethodne nedelje. 

Vrednost pšenice od početka žetve se ustalila na cenovnoj relaciji između 17,00 din/kg bez PDV I 18,00 din/kg. 

Prethodne nedelje cena je gravitirala ka donjoj granici ovog raspona, a protekle nedelje cena je bila bliža gornjoj cenovnoj 

koti, pa je tako prosečna cena trgovanja iznosila 19,78 din/kg ( 17,98 bez PDV) ili za 6,40 % više u odnosu na cenu u 

prethodnoj nedelji. Rast je prividno veliki, ali ipak je cena u očekivanim okvirima. Nema u ovom trenutku značajnijeg 

tržišnog faktora koji bi u većoj meri destabilizovao ovo tržište. 

Situacija kod jesenjih useva je već nešto neizvesnija. Dok su kod pšenice izdefinisani proizvodno – potrošni 

bilansi, za kukuruz i soju prinosi, odnosno ukupna proizvodnja su I dalje u  sferi procena. Od nedelje do nedelje procene 

prinosa ovih kultura su sve optimističnije, pa se I na ovim tržištima mogu očekivati značajnija pomeranja I to kako na 

svetskom, tako I na našem tržištu.  

Kukuruz prošlogodišnjeg roda i dalje kotira relativno dobro na berzanskom tržištu. Cena ove robe u nedelji za 

nama je iznosila 17,27 din/kg ( 15,70 bez PDV), što je rast u odnosu na prethodnu nedelju od 3,04 %. Pad vrednosti domaće 

valute išao je na ruku izvoznicima, te I nešto veća dinarska cena nije bila prepreka za ovaj segment tražnje. Perspektive 

cene novog roda kukuruza u najvećoj meri zavisi od cena na referentnim svetskim tržištima, a najveće svetske terminske 

berze vrlo brzo reaguju na činjenicu da će ova godina biti bez sumnje godina rekordnog prinosa.  

          Slično kukuruzu procene prinosa soje takođe idu u pravcu dobrih prinosa, odnosno izuzetno velike ponude. Međutim, 

bez obzira na ovu okolnost soja se po svoj prilici I ovoga puta kandiduje kao najisplativija ratarska kultura. Doduše u 

nedelji za nama cena soje novog roda je u znatnom padu od 8,61% u odnosu na orethodnu nedelju, što nije iznenađenje s 

obzirom da je žetva u punom jeku, a ponuda sve veća.  Prosečna cena soje je iznosila u nedelji za nama 52,07 din/kg ( 47,34 

bez PDV). Međutim i dalje naši proizvođači soje svakako mogu da budu zadovoljni razvojem situacije na ovom tržištu 

utoliko pre što naša NON GMO soja ima sve veću vrednost I bolju tržišnu perspektivu u odnosu na soju sa američkog I 

ostalih GMO tržišta. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

Pad cene soje bio je dovoljan da amortizuje uticaj rasta cena žitarica na vrednost PRODEX-a, tako da je 
on na kraju nedelje iznosio 204,37 indeksnih poena, što je za 1,27 indeksnih poena manja vrednost u odnosu na 
prošli petak.  
 
 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 100 17,27 100 17,27 +3,04% 

Pšenica, rod 2014. 578 19,25-19,80 578 19,25-19,80 +6,27% 

Pšenica, rod 2014. 
HL 72 25 18,37 25 18,37 - 

Soja, rod 2014. 25 48,95 25 48,95 -14,07% 

Soja, rod 2014., vl. 
15%, primese. 3 25 57,20 25 57,20 - 

Soja, rod 2014., 
primese. 3 25 50,05 25 50,05 - 

Soja, rod 2014. fco-
kupac 30 49,50 30 49,50 - 

Sirovo sojino ulje 30 90,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  195,26 $/t 195,99 $/t 197,46 $/t 190,56 $/t 184,82 $/t 

Kukuruz 136,37 $/t 133,54 $/t 132,36 $/t 133,30 $/t 130,55 $/t 

 
Cene kukuruza i pšenice su beležile pad. Kukuruz je pojeftinio na četvorogodišnji minimum nakon 

najnovijih prognoza USDA-a da će žetva u SAD-u biti rekordna i očekivanja da će obilne svetske zalihe doprineti 
limitiranju rasta cene hrane u svetu. 

Tri meseca kiše i prosečnih temperatura je stvorilo gotovo idealne uslove za uzgoj ove kulture, a USDA 
procenjuje istorijski prinos. Dve godine nakon najveće suše u SAD-u koja je pogurala cene na istorijski 
maksimum, sada se očekuje obilna žetva i pad cena. 

Povučena padom cene na tržištu kukuruza, kao i obilnim zalihama u svetu i slabe potražnje, došlo i do 
pada cene na tržištu pšenice. 
Cena kukuruza je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pala za 1,19%, dok je pšenica pojeftinila za 4,23 
procentna poena  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  398,82 $/t 400,73 $/t 395,52 $/t 393,53 $/t 390,01 $/t 
Sojina sačma, sep 14  436,10 $/t 446,20 $/t 453,70 $/t 442,80 $/t 426,70 $/t 

Povoljni vremenski uslovi su doprineli i rekordnim prinosima soje. Procene rekorne žetve u SAD-u je 
oborio cenu ove žitarice na 380,01$/t. U poređenju sa prethodnom nedeljom soja je pojeftinila za 0,26%, a 
sojina sačma za 1,09%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 158,25 EUR/t (futures dec 14) 115,99 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 164,00 EUR/t (futures nov 14) 138,75 EUR/t (futures nov 14) 

Fjučersi na pšenicu i kukuruz su u Parizu je nastavio sa cenovnim padom. U odnosu na prethotnu 
nedelju pšenica je jeftinija za 2,96%, a kukuruz za 6,57%. Pšenica je u Budimpešti pojeftinila za 2,63%, dok je 
kukuruz jeftiniji za 3,45%. 


